In illa autem prima ætate, quæ secundum computationem literæ Hebraicæ, quam Biblia nostra tenet, habuit annos mille sexcentos quinquaginta quatuor. Secundum vero septuaginta interpretes longe plures, scilicet, duo millia & ducentos & quinquaginta duos, nullam aliam fuisse ciuitatem, nec legitur, nec creditur, quia successio ciuitatis Dei, quæ per lineam Seth ab Adam rexebatur, tanquam in terra hæc peregrina luteam ciuitatem construere noluit. In secunda autem ætate, quæ post diluuium secuta est, cum cœpissent homines multiplicari, quasi centum annis post diluuium, videntes sedes illas, in quibus eatenus post diluuium manserant esse habitationi eorum inco gruas, scilicet, ipsam terram sitam inter montes Armeniæ, siue Ararath, vt nominat scriptura, quia asperrimo situ motuosa est, venerunt ait scriptura à parte Orientali, scilicet, per latus montis Caucafi, qui in latere Septentrionali orbis est, quæ tota terra nunc Parthia, & Aretusia, & Assyria, atque Media di-

*Ciuitas
prima
edificata
est à
Cain.*

*Adam
de Para
diso Ter
restri e
iectus in
Iudæam
transla
tus est.*

*Vallis
vna He
bron la
chryma
rum.*

A citur tota mōtibz asperis eleuata, cumque multum procel-
fissent inuenerunt campum, id est, terram planā in terra Sen-
naar, & habitauerunt in eo. De quo Gen. ii. c. & tunc dixit al-
ter ad alterū: Venite faciamus lateres, & coquamus eos igni,
habueruntque lateres pro saxis, & bitumen pro camento, &
dixerunt: venite faciamus nobis ciuitatem & turrim, cuius ca-
cumen pertingat in cœlum, & celebremus nomen nostrum
antequam diuidamur in diuersas terras. Nec enim ista turris
ad ascendendum in cœlum facta est, vt quidam inscii arbi-
trantur. Nam huius ciuitatis, & turris conditor præcipuus Né-
rod fuit, qui postea ibi regnauit. Hic autem vt Iosephus in i. li.
Antiqui. testatur, & Eusebius Cæsariensis atque Lucas Tudē.
in Chronicis suis Astrologiæ repertor & Geometriæ fuit, &
in naturalibus magnus. Cum ergo astrologice cognosceret,
cœlum primum valde distare à terra: impossibile etiam esse
cognosceret cunctis mortalibus turrem illuc ascendentem
construere. Nam & tota ista terra in vnum acutissimum ag-
gerem conglobata, atque in modum turris extenta à centro
terræ vsque ad cœlum Lunæ minime pertingeret.

Item quia sciebat naturaliter aeris interstitium medium ita
frigidissimum esse, vt nihil in eo viuere possit. Quo modo
ergo ædificarent, quando illuc peruenirent?

B Item sciebat sphaeram ignis orbiculariter extensam esse an-
tequam veniat ad cœlum: quomodo ergo per eam transire
possent, aut quidquam construere? Nullo vnquam modo ta-
lis amentia, in caput ipsius Nemrod ædificatorum principis æ-
scenderet. Nec quisquam in hac parte se tueri potest ea fabu-
la, qua dicitur gigantes cū diis cœlestibus decertasse, vt eos à
cœlo excluderent. De quo Ouid. Meta. lib. i. quæ fabula apud
omnes tam historicos quam poetas, quam vulgatissima est.
Nam ordo ipsius fabulæ istorum intentioni repugnat. Non
enim turrem, aut ciuitatem isti construxisse feruntur, sed mō-
tes montibus superposuisse, ita vt super montem Pelion mōs
Ossa positus esset, & super hunc mons Olympus: deinde cæ-
teros Thessaliæ montes superponere laborarent, nisi eos om-
nipotens princeps ille deorum misso fulmine deiecisset. De
quo Ouidius vbi supra sic ait.

*Affectass: serunt regnum caeleste gigantes,
Altaque congestos struxisse ad syera montes.
Sed pater omnipotens misso perfregit Olympum
Fulmine, & excussit subiectum Pelion Ossa.*

Item dissonant ista duo facta. Nam turris, & ciuitas Babylon
in Chaldaea, quæ pars Asia maioris est constructa fuit. Fabulo-
sum autem bellum gigantum, quod bellum quoddam verum
illis temporibus factum gerit, sub cortice in Thessalia, quæ
nunc Thessalonica, siue Salonica dicitur, & pars Græciæ est,
accidit. Causa ergo verissima huius turris magnæ, secundum
quod in litera Gen. ii. ca. exprimitur fuit, quia homines iam
multiplicati in diuersas orbis partes discedere moliebantur,
vt aliquid magnum atque admirabile maneret, quod totum
genus fecisset humanum, turrim illam magnam & ciuitatem
fortissimam facere inceperunt. Et ista quidem intentio satis
honestæ videbatur saltem in cortice. Et dato quod postea
multa opera ab hominibus fierent, nullum tamen ita excel-
lens esset, sicut illud, quod totum genus simul condidisset hu-
manum.

Quod clare litera nostra innuit, dicens: Venite faciamus
nobis ciuitatem & turrim, cuius culmen pertingat ad cœlum,
& celebremus nomen nostrum, id est, faciamus illam famo-
sam antequam diuidamur in terras. Aliter autem habet hic li-
tera Hebraica, scilicet, celebremus nomen nostrum, ne diui-
damur in terras, quod quidem aliam longe distantem senten-
tiam facit, scilicet, quod homines illius temporis volebant
simul morari, quia cognati erant, & ex similitudine speciei se
diligebant, & ad hoc elegerunt terram Sennaar, quæ valde
plana & campestris est, vt omnes ibi caperentur, & quia con-
tingeret, immo necesse esset ex aliquibus causis homines re-
cedere ab illo loco habitationis ad aliquas alias partes terræ.
Et quia terra inuia esset, vt pote in aliis locis non habitata, ne-
scirent regredi ad locum habitationis hominum: voluerunt
ergo facere quandam turrim, quæ ad cœlum pertingeret, id
est quæ esset altissima, saltem pertingens vsque ad nubes, vt
hæc altitudine sua, & latitudine vbique, scilicet, in partibus
terræ satis distantibus videri posset, ideo homines videntes il-
lam, quantumcunque à loco communis habitationis distan-

tes redire possent: & non perderentur locorum recessibus, &
hoc sonat litera, cum dicit celebremus nomen nostrum, id est
faciamus aliquid famosum, scilicet, quod ista turris ita alta sit
quod vbicumque sint homines sciant hunc locum commu-
nis habitationis hominum. Et hoc est nomen loci esse cele-
bre, siue famosum. Ne dispergamur in terras, id est, quod ista
tanta turris, altitudo facta fuit, vt homines non dispergeren-
tur, quia si recederent à loco illo communis habitationis, si
nihil esset, per quod reducerentur, nescirent redire. Et si dis-
pergerentur per terras, existente autem turre ita altissima, vi-
derent eam vbique, & sic non dispergerentur per terras. Est
autem, vt arbitror, ista litera Hebraica conuenientior, quam
litera nostra, quia existente litera nostra, non videtur ratio
quare Deus moueri debuerit rationabiliter contra ædifican-
tes talem turrim. Existente autem litera Hebraica, quam nūc
secutus sum, conuenienter motus fuit Deus ad puniendum
istos destruendo eorum ædificationem. Nam si turrim, vt ipsi
volebant, construxissent, altissimam & urbem, omnes gentes
ibi habitassent: Deus autem hoc noluit: multa enim incon-
uenientia ex hoc secuta fuissent. Etiam quod ibi vnitas huma-
næ linguæ, quæ ab humani generis exordio extiterat destru-
cta fuit, saluberrimum humano generi fuit, de quibus omni-
bus alibi satis late dixisse sufficiat. Hæc ergo est illa magna Ba-
bylon secunda totius orbis in prioritate ædificationis, & in
secunda ætate prima, quæ ideo cæteris totius orbis ciuitati-
bus excellentior fuit, quia totum genus humanum ad eam
construendam conuenit. Post hanc vero creberrimæ in orbe
ciuitates conditæ sunt, de quibus proposiri nostri differere
non est. De ciuitatibus autem tanta dicta sint, vt earum vera
pateat origo. Assumpti Paraphi necessitas exigit differi, quid
sit ciuis, & quid ciuitas, & vtrum ciuitas monarchica, & aristo-
cratica, & oligarchica, & timocratica, & democratica in specie
idem sit, vtrum quemlibet ciuem fieri contingat secundum
quamlibet politiam: & quid ad hoc quod quispiam ciuis sit,
requiratur: & quod sit optimum genus ciuitatis. Multa quo-
que in hunc modum, quæ vt in i. lib. Æneid. iuxta Virgilium
Æneas ait,

Forse olim meminisse iuuabit.

Quoniam Arist. in 2. Polit. vbi Paraphum istum locat, facit e-
um introductorium ad Politias Socratis & Platonis, in qua sta-
tuebatur vxorum possessionumque communitas, nos quo-
que conformiter ad huius Paraphi declarationem de vxorū
communitate primo quæstionem ventilabimus, scil. vtrum
vxorum pluralitas in Politia Socratis, & Platonis iustam quic-
quam statuatur, vel sit extra terminos rationis. Intentio quæstio-
nis vtrum Politia Socratis & Platonis, quæ constituit vxorū
communitatem contineat aliquid iustum, vel non. Et argui-
tur primo, quod contineat aliquid iustum, & sic illa politia,
siue politicus ordo rectus est, qui reducit ciuitatem ad maxi-
mam vnitatem, sed communitas vxorum & filiorum facit ci-
uitatem maxime esse vnā, ergo est recta. Maior patet, quia
ciuitates & qualibet aliæ res, dū magis vniuntur, magis sunt
ens, & magis stabiles. Nam regnum in seipsum diuisum deso-
labitur, & domus supra domum cadet iuxta verbum Saluato-
ris, vt patet Mat. 12. c. Et ibidem: Omnis ciuitas vel domus cō-
tra se diuisa non stabit. Et Boe. de Consol. lib. 3. Prosa 10. pro-
bat, ens & vnum esse idem, & dum aliquid magis accedit ad
naturam vnitatis magis accedere ad naturam entitatis. Minor
scilicet, quod communitas vxorum faciat magnam vnitatem,
quia si est communitas vxorum, omnes vxores omnium erūt
vxores vnius viri, & omnes viri erunt mariti vnius cuiuslibet
vxoris, & sic tota ciuitas quantacunque sit, erit quasi vna do-
mus, scilicet, sicut vnus vir, & vna vxor. Item ille ordo politi-
cus est valde iustus, qui constituit magnum amorem in ciui-
tatibus, sed communitas vxorum & filiorum magnum amo-
rem constituit in ciuitatibus: ergo talis politia est valde iusta.
Maior patet, quia ciuitas consistit in quadā cōmunicatione,
quæ maxime durat, quāto maior amor est. Sic. n. ait Ari. 8. Et.
quod cōditores politiarū magis curāt de amicitia quā de iusti-
tia. quia existēte iustitia adhuc opus est amicitia. Existēte autē
amicitia nō est opus iustitia. Minor. s. quod cōditas virorū, & fi-
liorū constituat amorē magnū in ciuitate patet, quia sicut in-
ter patrē & filium, & matrem & filiā, vxorem & virū est qui-
dā gradus amoris excellēs omnes alios gradus amoris: ita erūt
in tota ciuitate talis excellēs grad⁹ amoris: quia omnes diligēt

*Nemrod
Astrolo-
gic. &
Geome-
triæ re-
pertor
fuit.*

*Quæ
turris
Babylonia
con-
dita
fuit.*

*De his
late lo-
quitur
Abule.
in Gen.
cap. 11.*

E

F

A minores se vt filios, cum quilibet quemlibet vt filium habere possit, quæ tantum in ætate excedat, vt secundum naturam eius filius esse possit: etiam quia omnes fœminæ diligent omnes viros, vt maritos, & omnes viri diligent omnes fœminas de ciuitate tanquam vxores suas.

In contrarium videtur, quod iste politicus ordo non sit conueniens: quia illa politia, quæ statuit in ciuitate maximas inimicitias est valde mala: sed per talem communicationem vxorum fiunt in ciuitate maximæ discordiæ: ergo politia, in qua vxores statuuntur communes, pessima est. Maior patet, quia ciuiliis communitas pacem desiderat, & pace conseruatur, per seditiones vero subito perit. Minor per communicationem vxorum fit in ciuitate seditio. Patet, quia aliqua fœmina esset cæteris pulchrior, quam multi simul peterent, & sic seditiones mutua in exorabiles nascerentur.

Ad declarationem lucidiorem quæstionis apponentur aliqua conclusiones, quarum prima sit.

PRIMA CONCLUSIO.

Legislator non debet ponere optimas leges, nec optimam politiam.

B **L**egislator volens condere aliquam politiam non debet ponere optimas leges, nec optimam politiam. Pro quo sciendum, quod differunt politia & lex. Nam politia est quidam ordo, secundum quem debent conuenire ciues ad constituendam ciuitatem. Lex dicitur esse quædam regula, quæ imponitur ipsis iam existentibus ciuibus, vt pote si aliqui conuenire debent ad constituendam aliquam ciuitatem, necesse est, vt primo quam conueniant habeant inter se quendam ordinem, scilicet vel quod constituent super se vnum, qui semper præsit, aut quod omnes per tempora æqualia præsent, aut quod virtuosus præsent: vel illi, qui reliquis potentiores sunt, & sic de aliis modis.

Ista autem talis ordinatio necessaria est eis, antequam conueniant ad aliquid constituendum. Nec est possibile vllō modo fieri ciuitatem, nisi talis interueniat à principio. Nam sicut in naturalibus forma necessario præcedit compositum, sine qua impossibile est aliquod compositum esse: ita in politicis necesse est quædam præcedere formam, quæ efficiat vnam ciuitatem. Nam si inter multos homines non sit aliqua coordinatio ad inuicem, nullo modo faciet vnam ciuitatem, aut quid vnum, cum ipsi sint naturaliter multi, hæc autem coordinatio politia siue politica nuncupatur. Lex autem est quoddam ius constitutum superueniens ciuitati iam conditæ consistente politia. Habet ista conclusio duas partes. Prima est, quod legislator constituens ciuitatem non debet inquirere optimam politiam. Quod probatur quia politiarum quædam bonæ sunt, quædam vero malæ & vitiatæ, vt ait Philosoph. in 3. Polit. Bonæ sunt tres scilicet Monarchica regalis, & Aristocratica, & Timocratica. Tres aliæ vitiatæ sunt, Monarchica tyrannica, & Oligarchica, & Democratica. Monarchica regalis dicitur cum vnus dominatur politia, & ille rex est, qui principatus ab vnitæ principis Monarchia Græce dictus est. Aristocratica politia est illa, in qua principatus est Aristocraticus, id est, virtuosus, scilicet secundum gradum virtutis: ita quod sit aliquis populus sic ordinatus, vt in eo principes eligantur secundum virtutem: ita quod qui magis virtuosus est quantum ad regimen politicum magis regat: qui autem minus virtuosus est, minori præficiatur principatus & isti principes multi fiat. Sic enim est principatus inter virum & vxorem. Vir enim quia virtuosus est secundum naturam, id est, prudentior ad regendum, totius domus summa ei regenda committitur, vxor autem, quia naturaliter non est ita prudens, suscipit res minores regendas.

Tertius principatus timocraticus dicitur, siue politia timocratica, & est vt ait Philosophus media inter politiam Oligarchicam & Democraticam: cum sit principatus in hominibus mediis, qui nec pauperes sunt: nec valde potentes & diuites, de quo Arist. in 4. Pol. c. 9.

Aliæ tres sunt vitiatæ, vt patet quia sunt contrariæ tribus rectis politiis. Prima est Monarchica tyrannica, in qua vnus principatus non sequens iustas leges, sed quidquid vult lex est: vel quia non intendit vtilitati politia: aut quia dominatur contra, voluntatem subditorum. De qua in 3. & 4. politi. Secunda est Oligarchica, in qua dominantur aliqui solum

quia potentes sunt, aut diuites sunt. De qua in 4. Polit. cap. 5. Tertia est Democratica, & hoc quando populus totus imperat siue pauperes siue simplices, & quicumque & hoc siue summa principatus consistat apud omnes simul siue per sortes aut tempora omnes de populo principentur. De qua in 2. Politicorum. ca. 3. & in 4. lib. ca. 5. cuius multæ species sunt. Inter has autem politias optima est secundum se Monarchica regalis, quia non est discordia in vno principante, sicut in multis. Etiam quia principatus ille politicus est melior, qui magis assimilatur naturæ principatus. Sed principatus Monarchicus magis assimilatur principatus naturæ: ergo melior est. nã principatus secundum ordinem naturæ est eo quod ille nunquam errat: nec vsque nunc errauit. Et quia vt ait Arist. in 12. Met. entia nolunt male disponi, id est, res naturales nolunt male eis dominari, ideo necessario dandus est optimus principatus inter res naturales. Et sic dicunt Philosophi, quod non potest mundus melius regi quam regitur, & concludit ibidem Phil. in vltima propositione 12. Met. Mala enim est pluralitas principum, bonus ergo vnus princeps. Iste tamen principatus Monarchicus, qui optimus est, non conuenit politia: quia difficile est omnia committere vni viro, vt ait Arist. in fine 3. Polit. maxime quando isti viri non assumuntur per electionem: sed ex successione accipiuntur. Et sic interdum pessimum virum regnare contingit, & destruere politias. Voluntas enim humana malus canon est. vt ait Philos. 9. Eth. id eo Arist. nullo modo vellent politias regales esse, quia valde periculose: sed quendam alium modum habere principatus, vt patet in 3. Politic. c. vlt. Post hunc principatum optimus est Aristocraticus, qui est secundum virtutem, sed nimis seditiosus est. Nam cum hic fiat electio secundum virtutem, illi qui eliguntur in principes approbantur à populo tanquam meliores, & ille, qui ad maximum principatum eligitur, vt melior omnibus aliis tam principibus quam non principibus habetur. Et tunc potentes illi, qui non ita virtuosus sunt, & non eliguntur ad principatus, videntes alios valde minores in potentia præferri sibi in dignitate, & tanquam meliores reputari liuore stimulat concitant seditiones, & faciunt dissensiones à politia. Iste ergo principatus securus non est. Eodem modo quasi concludit Arist. de timocratico principatu, qui est tertius in bonis.

Manent ergo tres politia vitiatæ scilicet Tyrannica, Oligarchica, & Democratica. De his autem tertiam scilicet democraticam dicit esse conuenientem ciuitatibus quia ista seditiosa non est cum apud totum populum maneat principatus, & omnes æqualiter dominantur. hanc ergo concludit Arist. in 3. Polit. esse meliorem ciuitatibus licet ipsa secundum se vitiatæ sit: cum in ea efficiantur principes illi, qui indocti sunt, & naturaliter apti ad seruiendum. Volens ergo constituere ciuitatem, non debet optimam eligere politiam.

Secunda pars erat, quod non debet legislator ponere optimam legem. Et patet, quia sicut se habet politia, ita se habent leges. Nam non conueniunt eadem leges in Monarchia, & Aristocratia, & sic de cæteris politiis: sed optimæ politia conueniunt optimæ leges: & pessimæ leges pessimæ politia, quæ est Tyrannica. Leges optimæ, quæ sunt regales, vel Aristocratica destruerent politiam: nec esset conueniens legislator: sed optimam politiam non debet eligere ille, qui condit ciuitatem: ergo nec debet eligere ille optimas leges; sed sicut debet eligere politiam conuenientem huic populo: etiam si illa non sit bona secundum se: ita debet eligere leges conuenientes illi populo & politia, quæ non sunt bonæ secundum se, id est totaliter.

Patet autem hoc in naturalibus. Si enim medicus daret cibum, aut potum ægrotanti: nunquam deberet dare cibum, qui secundum se est sanus: sed cibum & potum, qui illi ægrotanti est sanus. Nam cibum est simpliciter sanus, qui est conueniens corporibus simpliciter sanis: sicut ille cibum est delectabilis, qui est delectabilis gustui bene disposito: sed corpora ægrotantium non sunt simpliciter sana: ergo impossibile est conuenire eis simpliciter sanos cibos: sed eos, qui sunt sanos sibi vel secundum quid.

Item si quis pueros teneros educaret, vt eos pulchros & corpulentos efficeret: non deberet eis dare cibum, qui est nutritiuus simpliciter, sed qui est nutritiuus illorum. Nam cibum nutritiuus simpliciter, non esset nutritiuus puerorum tene-

C
Quid
Aristot.
polit.

A rorum, cum esset eis adhuc indigestibilis. Debet ergo legislator considerare in dando leges, quod non det optimam legem simpliciter: sed optimam illi politica. Nam forte ille populus, cui datur lex, erit imperfectus, & non poterit tolerare legem perfectissimam. Si enim exquirantur legislationes humanae quotquot ab exordiis ciuitatum datae sunt, non reperietur aliqua bona simpliciter, id est, quae contineat omnia, quae continent simpliciter bona, & in nullo deuiet ad aliquid, quod in se malum est, & contineat aliquem defectum. Nec est hoc ex ignorantia legislatoris: quia sic ex industria factum est. Nec etiam vocabuntur malae leges propter hoc: sed conuenientissime, quia conueniunt fini & statui politico. Immo si quis vellet tollere omnes defectus legum faciendo eas optimas simpliciter, faceret eas pessimas: & nullo modo conuenientes politicae, cui dabat eas. Sola lex Euangelica est simpliciter bona, quae omnia mala prohibet, & ad actum omnis virtutis incitat. Si ergo aliquis vellet ponere optimam legem alicui politicae imponeret ei legem Euangelicam, & vetaret omnia mala, scilicet, meretricies, & similia. Sed hoc erat destruere politiam. Licet ergo lex Euangelica in se optima sit, & sola simpliciter bona: tamen imponatur alicui politicae, pessima est. Stultus enim legislator ille esset, qui legem Euangelicam totaliter sub punitione in politica sua custodiri mandaret. Quomodo autem ista duo stent, scilicet, quod lex Euangelica sit optima simpliciter, & tamen sit mala cuiuslibet politicae, in alia repetitione declaratum fuit. Cum ergo optima politica sit, quae maxime a malo vetat, & maxime ad virtutem incitat, & promouet, & nulla lex siue constitutio sit, quae magis hoc faciat, quam constitutiones Monachorum & fratrum, in quibus quisque profitetur obedientiam continentiam & paupertatem: qui voluerit dare alicui politicae optimas leges, det eis leges Monachorum. Quo quid stultius excogitari potest, quam facere aliquam talem politiam? Et hoc obseruauit Deus in dando legem Hebraeis. Nam quia dabat hominibus imperfectis: non dedit legem optimam, sed continentem aliquos defectus a perfecta, & tamen haec erat illi populo conueniens. Quare autem in lege Euangelica sic factum non fuerit, alibi dictum est. Non debet ergo legislator optimam politicae dare legem: quia illa omnia mala vitaret, quod non oportet esse, vt declaratum est. Et secundum hoc intelligitur illud capitulum, nam & concupiscentiam, extra de constitutur. cum dicit: bona est lex, quae cum concupiscentiam prohibet, omnia mala prohibet, scilicet, omnia mala, quae sunt mala politicae, cui data est lex illa: non tamen omnia mala simpliciter: immo illa lex est pessima, quae vetat omnia mala simpliciter.

B Ex hoc inferitur corollarium. Quamuis veteris legis praecipua iudicialia Deus recte posuerit, nulla tamen politica, licet potuerit postea omnia illa recipere debuit. Quod patet, quia in lege veteri erant praecipua triplicia, scilicet, moralia, caeremonialia, & iudicialia, de quibus omnibus per singula differere, nec locus, nec propositum nostrum est. Caeremonialia autem, nec iudicialia non manserunt in lege noua habentia pristinam obligationem, sed sola moralia. Erat tamen differentia inter iudicialia, & caeremonialia: quia caeremonialia nullo modo manere potuerunt, quia repugnabant totaliter statui noui testamenti ex natura significationis suae. Iudicialia autem, in quibus non attendebatur talis significatio, licet non haberent aliquam obligationem in nouo testamento: tamen poterant seruari in eo, quia non repugnabant. Ita quod ista conseruatio non esset ex viribus illius legislationis primae: qua nos crederemus obligatos ad obseruationem istorum, quia Deus dedit tales leges Moyse: sed ex aliqua noua institutione, vt pote si aliquis princeps in terra sua vel Ecclesia statueret in sua iurisdictione aliquam de illis legibus obseruari, fortiteretur illa lex vtres obligationis: non ex antiqua Dei legislatione, sed ex noua principis illius vel Ecclesiae institutione. Nam leges iudiciales a Deo datae pro maiori parte Exod. 21. 22. 23. continentur, de quibus multas canonizauit Ecclesia, vt patet extra de homicidio. cap. si quis per industriam, & extra de adulteriis & stupro. capit. si seduxerit quis virginem. & extra de iniuriis, & damno dato. ca. si rixati, & c. si apparuerit & c. si bos cornupera, & c. si laeserit quis piam. Et in aliis locis. In aliquibus etiam terris plures leges de illis specialiter obseruantur. Et nihil magis est Ecclesiam vel domi-

D nos temporales accepisse istas leges, quae olim fuerant datae a Deo, quam quod vna gens velit accipere leges, quae apud alias gentes seruantur. Sic enim Romani leges a Graecis acceperunt. Nam decem viros Romani Athenas miserunt, qui leges a Solone legislatore datas de Graeco sermone in Latinum transferentes decem tabulis exposuerunt. Et quia ista legislatio Romanis postea perfecta visa non est, duas tabulas legum addiderunt 12. tabulas facientes. Et iura ista vulgariter leges 12. tabularum appellantur, de quibus latissime. ff. de origine iuris in l. necessarium. Et de his Paulus Orofius. 2. de Ormesta mundi, & Isidorus Etymo. lib. 5. & in Decre. di. 8. ca. Moyses. Constat autem quod Romani non acceperunt illas leges Solonis tanquam putarent se eis obligatos, sed quia viri prudentis leges erant, placuit Romanis illis assentire.

Et licet decem viri Athenis eas conscripserint: nondum tamen erant leges, nec obinebant aliquam obligationem super Romanos donec Romam allatae populo decernente vim legum habuerunt. Sic Ecclesia non recepit leges iudiciales, quas Deus tradiderat Moyse, tanquam eis se obligatam crederet, sed quia placuit ei statuere illas assentiendo aliquibus earum, quia recte positae erant.

E Et tunc argueret aliquis, cum intentio legislatoris sit condere rectas leges conseruatorias status politici, & constat, quod apud homines non est certitudo iudicii, ita quod semper possint dare rectas leges, & ideo aliquando dant leges iniquas ex ignorantia propter hoc, quando reperiunt leges alicuius viri prudentissimi, assentiunt eis, tanquam non ita dubitetur de iniustitia illarum legum, sicut de legibus aliis, vt Romani assumpserunt Solonis Atheniensis legislationem, inuitentes magis prudentiae illius viri, quam prudentiae suae: Quia ergo Deus est pura prudentia, & impossibile est eum errare, & necesse est leges ab eo datas esse recte positas, debent igitur omnes politicae leges illas, de quarum iustitia non ambigitur, acceptare.

F Ad hoc responderetur, quod quilibet legislator, vt supra diximus debet dare leges, non quidem simpliciter optimas, sed optimas illi politicae, quam diligere vult: Deus autem, qui erat simpliciter bonus, & prudentissimus, dedit Iudaeis praecipua iudicialia, quae non erant simpliciter bona, quia populus Iudaicus non erat bonus simpliciter dispositione propria, nec dispositus ad hoc dispositione propinqua, ideo lex vetus, cuius quaedam pars erant praecipua iudicialia, non erant perfecta, nec praecipua illa iudicialia erant simpliciter bona, immo si essent simpliciter bona non conuenirent eis, sed erant talia qualia conuenirent illi populo. Et quia non sunt omnes populi, ita dispositi, sicut tunc erant Iudaei, non sunt bonae illae leges pro omnibus populis, ideo licet illa praecipua sine dubio bona fuerint, & conuenientissima Iudaeis, non tamen conueniunt nobis, quia non habemus eandem dispositionem, quam ipsi. Et quando dicitur, quod Deus est perfectissimus legislator non potens errare in lege, quam dat, ergo omnes populi debent accipere pro se istas leges, non valet consequentia, nam licet impossibile sit, quod illa lex, quam Deus dat, sit illi populo mala, tamen satis est possibile, immo sic est de facto, quod illa lex sit mala aliis populis. Nam multa ponuntur in ipsis praecipuis iudicialibus Hebraeorum, quae si a nobis obseruarentur militarent contra statum nostrae politicae. Non decet ergo, quod Ecclesia, vel aliquis de principibus modernis in terra sua confirmaret omnes illas leges.

SECUNDA CONCLUSIO PRINCIPALIS.

Ad perfectam politiam volentem ordinare generandi tempora oportet considerare.

Tertia conclusio sit. Ad perfectam politiam volentem ordinare, generandi tempora oportet considerare. Est sensus, quod ad hoc, quod aliquis statuatur perfectam politiam, oportet quod consideret de temporibus, in quibus generatio fieri debet.

Dicuntur tamen dupliciter tempora generandi, quia, aut pro ipsis qualitibus temporum, in quibus carnalis accessus ad generationem fieri debet, vt pote si in vere, aut in hyeme, autumno, siue aestate. Aut pro aetate ipsorum gignendum,

scilicet

A scilicet vtrum tantæ ætatis, vel tantæ erit, qui generationi operam dare debet. Vtrumque autem horum multum agit ad bonam habitudinem corporis, & intellectus ipsorum genitorum. De tempore autem prout est qualitas quædam ipsius temporis postea dicitur in alia conclusione.

De tempore tamen, prout est ætas ipsorum gignentium hic dicendum est, quoniam multum esset generantes tantæ, aut tantæ ætatis esse. Primo quidem valde vitandum est, ne homines in parua ætate dent operam generationi. Sequuntur enim multa inconuenientia, quia quando quis à parua ætate coitibus vacat totum eius robur eneruatur, & postea debiles sunt, nec valent ad actus bellicos, vel aliqua alia opera fortitudinis, vel corporalis roboris, vt ad duos labores. Etiam ad gignendum potens conuenienter non est, cum tota eius virtus à teneritudine exhausta sit. Cum autem aliquis in ætate robusta generationi vacare incipit, virtus eius integra est, & robusta, & manet in eo robur ad omnes operationes fortitudinis, & semen illud temperatius est, & valet sufficienter contemperare semen muliebre. Isti enim abundantiores sunt in virtute generatiua, pluresq; filios gignere possunt.

Aristoteles autem circa hoc in 7. Politic. ca. 15. dicit, quod viris tempus generandi est vsque ad annos 70. in fœminis autem vsque ad 50. Et hoc quidem erat tempore suo, in quo vsque ad plures annos durabat tempus generandi, quia ætas robustior erat. Sicut in prima ætate gignebant homines in anno 100. & 130. & vsque ad 500. annos, vt patet Genesis 5. cap. postea autem per ætatum successiones, tempus gignendi abbreviatum est. In tempore ergo Aristotelis vsque ad longiorem ætatem homines gignebant, sed non multo amplius, quam nunc, licet à tempore suo vsque nunc transferint anni 1780. cum fuerit tempore Alexandri Magni Macedonis.

Dicit enim Aristoteles vbi supra, quod non debent expectare homines, vt gignant in ultimo tempore, quo gignere possunt. Nam tunc antequam filij sint adulti, patres deficient viribus, & non sufficiunt ad educandum filios propter ætatem, nec filij sufficiunt ad seipfos, vel patres educandos propter paruitatem.

Optimum autem gignendi tempus tunc est, cum sic filij gignantur, vt ante ad robustam ætatem veniant, quam patres eorum viribus carere incipiant, vt patres filiis paruulis procurent necessaria, & filij ad ætatem robustam venientes, patres iam deficientes inchoantes educare incipiant. Et nullum sit tempus in quo, aut parentes filiis aut filij parentibus non valeant necessaria ministrare.

Dicit etiam philosophus in eodem 7. Politic. cap. 15. quod mala generatio est cum vir incipit generare in 17. vel 18. anno, aut simili tempore propter multa. Primo, quia pueri nati, quando ad aliqualem ætatem deueniunt, ita, vt cognoscant patres, videntes sic iuuenes, quasi coætaneos, non verentur multum qualiter patribus verendum erat. Et hoc magnum inconueniens est, quia sic filij indisciplinaati erunt. Secundo, quia quando viri in valde parua ætate vxores accipiunt propter inexperientiam ætatis, quæ in paruo tempore fieri non potest, vt patet in primo, & 5. Ethico. inepti sunt ad regimen æconomicum, scilicet ad disponendam rem familiarem, & sic interdum magnæ facultates iuuenibus derelictæ facilliter disperduntur. Tertia ratio est, quia cum viri parua ætatis mulieribus commiscantur filios parui corporis generant, & viribus deficientes, quod non expedit perfectæ Politie. Generale est enim in omnibus animalibus, quod fœtus nouorum animalium imperfecti sunt, & inducit signum, quia multæ ciuitates sunt, in quibus permittunt parua ætatis iuuenes, & iuuenulæ coniugari, & ibi omnes homines, vt communiter parui sunt.

Ratio huius est, quod magnitudo fœtus geniti est ex virtute seminis generantis, cum ergo in iuuenibus deficiat virtus in semine, quia nondum ad perfectionem deuenit, sequitur necessario imperfectio in prole, nisi alterum eueniat per accidens. Quarto, quia in parua ætate coire genitori, & proli genitæ simul nocent, quia sic coiens viribus caret, & membrorum debita quantitate atque proportione priuatur. Indisponitur etiam ad vitam, quia actum coitus frequentantes modico tempore viuunt, quia per coitum intempestiuum calor innaturalis excitatur desiccans corpora tenera, & cum vita consistat in humido radicali, & calore naturali, inuale-

sciente calore innaturali super humidum radicale disponitur homo ad mortem. Alia etiam causa huius potissima est, quæ cuiuscunque quantumcunque simplici nota est. Mulieribus etiam ante debitam ætatem coire periculosum atque valde nocuum est, quia contingit mori, & periclitari in partibus propter angustiam, & paruitatem muliebrium vasculorum, & teneritudinem naturæ iuuenilis non potens tantum tolerare dolorem.

Secundo etiam, quia in mulieribus sic parua ætatis coeuntibus sequuntur parui fœtus, dato quod viri perfectæ ætatis sint. Et hoc ex duobus est, scilicet, vel propter imperfectionem feminis, siue menstrui muliebris, vel propter angustiam vasculorum matricis fœtum ad quantitatem paruulam cohibentis.

Tertio, quia per intempestiuos coitus ad gignendum indisponuntur, scilicet vt postea concipere nequeant. Vnde sæpe videmus, quod aliqua iuuenulæ, quæ in valde parua ætate à viris cognitæ sunt, postea concipere non valent.

Quarto, quia valde malum est, nam iuuenulæ in parua ætate coitibus assuetæ ardentiores efficiuntur, & intemperatissima, quæ postea nec multiplicatis coitibus fatientur.

Ætas ergo conuenientissima ad gignendum, vt ait Aristoteles in præallegato libro 7. Politic. & c. 15. in viris est ad annum 36. vel 37. siue paulo ante, vel post, in fœminis autem ad annum 18. vel 20. Et conuenit ista generatio proli genitæ, & patri generanti ad bonam corporis habitudinem, & communicationem æconomicam, quia filij geniti in anno 36. vel paulo ante erunt perfecti viri, & potentes generare antequam patres deueniant ad senectutem cum viribus careant, & sic patribus prouidebunt, sicut eos parentes adhuc pueros teneros nutruerunt.

Item dicit, quod licet viri vsque ad annum 70. gignere possint, tamen non debent gignere vsque ad ipsum tempus, quia fœtus iuuentum, & senum imperfecti sunt corpore, & deficientes valde in intellectu. Cuius ratio est, quia perfectio intellectus nostri quantum ad cognitionem, quam habet, dum est coniunctus dependet, vel mensuratur secundum perfectionem phantasie, & organorum cognitiuorum, non quod intellectus alligatus sit corpori, vel determinet sibi certam qualitatem organi, sicut virtutes organice, vt visus, auditus, & cæteræ, sed quia ad actum suum præsupponit actus organorum præcessisse, vel actualiter esse, & sic dicimus, quod cæcus non iudicat de coloribus, quia caret virtute organica, quæ requirebatur habuisse actum ante operationem intellectus. Sic enim ait Aristoteles in primo Posterior. quod necesse est illa scientia carere, de cuius obiecto potentia sensitiva caremus. Etiam, quia ad intellectionem requiritur actualis conuersio intellectus super phantasmata, vt ait philosophus tertio de Anima, oportet intelligentem circa phantasmata speculari, si ergo phantasia non sit disposita non poterit intellectus habere actum suum, vel habebit eum valde imperfectum.

Et ista sola causa est, quare homo cum est ebrius non intelligit, aut modicum, & distorte intelligit, etiam quando est dormiens. Si enim intellectus nõ haberet actualem conuersionem ad phantasmata ad intelligendum, non minus homo intelligeret, cum esset ebrius, quam cum esset sobrius, quia intellectus in se æqualiter dispositus est, licet non afficiatur aliqua corporali passione, quia mere incorporeus est. Qui ergo meliora organa habet, melius intelligit, sed dispositio organorum sit secundum qualitatem seminis, ex quo corpus formatur, & secundum influentiam cælestem disponentem, semen tamen in senibus, & iuuenibus satis adhuc perfectum non est, vel à perfectione iam decidit, ergo tales fœtus imperfecti sunt secundum intellectum. Concludit, ergo philosophus, quod secundum sententiam philosophorum, & poetarum tempus ad vacandum generationi in viro ad formandas perfectas proles debet esse ab anno 36. vel paulo ante vsque ad annum 50. vel 54. hæc quidem ad bonitatem proli, tam secundum corporis habitudinem, quam perfectionem intellectus indubitatissime constant.

Licet de hoc iura humana maxime ecclesiastica non multum curauerint concedentia matrimonialia fœdera iungi in primordio pubertatis, quæ in 14. anno viris, fœminis autem in 12. euenire solet, vel cū ex habitudine corporis demonstrant, quod generare possint, vt ait Isidorus Etymo. libr. 11.

De his vide la-
simi i-
sum-
met Ab-
lenfi Ge-
nesi 30.
quasi 5.

Tempus
genera-
di in vi-
ris, &
fœminis
tempore
Arist.

B

C

Annus
36. in vi-
ro in fœ-
mina
18. ad ge-
nendum.

E

Phantasia
sua turbatio
causa est
quare e-
brius, &
dormiens
distorte
intelligit.

A cap. 2. & extra de sponfatione impuberum ca. puberes. Ratio horum est, & primo de iuribus humanis ciuilibus, quia iura illa ciuilia tanquam primum, & summum bonum intendunt pacem politicam, vt patet ex principio 7. Politi. si autem homines ante annos 36. coniungere matrimonialia fœdera ventarentur, cum iuuenes ante illam ætatem violentissime ad actum venereum incitentur, tota ciuitas libidinibus repleretur, ex quo innumeræ seditiones ortæ discessum facerent Politia. Potius ergo consentit aliquantulum proles imperfectas, quam patiatur totas destrui politias.

De iure ecclesiastico, siue diuino, inter quæ nunc non distinguo, licet distincta sint. Ratio ista est, quia ius diuinum, magis intendit prohibere homines à peccato, vt perficiantur in vita æterna, quam consentiendo peccatum deducere homines ad temporaneam perfectionem. Homines autem cum ad pubertatem deueniunt incipiunt ad coitum inflammari. Quod si salubri remedio matrimonialia fœdera inueniendo honeste passioni illi non prouideatur in hominibus imperfectis, necessario omnia genera libidinum sequentur, magis intendit deuitare ius diuinum, quam homines ad quamcunque corporis, vel intellectus perducere perfectionem, id eo Apostolus ad fornicationis vitandæ remedium vxorem accipere consulit cum dicit 1. Cor. 7. c. *Vnusquisque vxorem suam habeat propter fornicationem.* Scilicet vitandam. *Melius est enim nubere quam vri.* Cum enim ecclesiastica politia ad politicam cœlestem subordinetur, magis curat perficere homines respectu illius à peccatis distrahendo, quam hic temporaliter perficere in corpore, & intellectu aptissimos faciendo.

B Alia autem adhuc potentissima ratio est, licet honesta nõ sit, quia vt secundum vulgatissimam carnalium opinionem loquitur quis de continentia sua fructum æternæ beatitudinis non sperans, nemo tanto perficiendæ politia amore flagraret toto tempore iuuentutis, in qua motus potentissimi sunt vsque ad annum 36. vt iocunditate venerea se priuaret. Talis ergo lex licet in se bona foret, à nulla tamen vnquam politia obseruata est.

QVARTA CONCLVSIO PRINCIPALIS.

Politicum curantem perfectas facere proles gignentium oportet spectare occupationes.

SIt quarta conclusio: Politicum curantem perfectas facere proles gignentium oportet spectare occupationes: Est sensus, quia qui vellet habere curam de gignendo proles perfectas, siue ille perfectionem talem inducere volens politicus sit, & hoc curet inducere in tota politia, siue alius vir quicumque sit, debet considerare labores, siue occupationes generatium. Dicit enim Arist. 7. Ethic. c. 15. quod viri volentes generationi operam dare debent mediocres habere labores, ita vt nec labores fortissimi, & constringentes sint, nec rursus volentes gignere ocis occupentur. Nam quælibet istarum dispositionum non modicum confert ad bonam corporis habitudinem, & perfectionem intellectus.

Ex hoc enim sequitur, quod illi viri vacantes deliciosis cibis, & potibus, nullis laboribus, aut sollicitudinibus occupati filios turgidos, siue inflatos gignunt, & infirmos corpore, & secundum intellectum ineptos, & ad motum tardos, ad omnem tamen corruptionem, id est ægritudinem dispositissimos. Ratio huius est, quia indigestio seminis, & superflua humiditas inflatiua est, & carnes mollissimas reddit quadam mollicie muliebri dispositissima. Neque oportet generationi operam daturus fortibus laboribus implicari frangentibus corpora humana. Cuiusmodi sunt hastiludium, & alia genera fortium exercitiorum, vel quotidiana conuersatio in armis quemadmodum in bellis, & conformiter in agricolis, qui quotidianis magnisque laboribus affligunt corpora sua.

Cuius ratio est, quia fortes labores, & nimius motus causant ardorem excessiuum in naturalem, qui non solum super suas humiditates digerit, sed etiam spiritus seminis, in quibus totus vigor est, exhalare facit, & ipsam naturalem humiditatem exurit. Ex quo sequitur, quod aliquando videtur, scilicet quod filii hominum nimis studiosorum, qui geniti sunt eo tempore, quo patres studii sollicitudinibus vigilantius intendebant, parui corpore sunt, & viribus debiles, nec abundantes in intellectu, immo vt in plerumque de stultitia suspecti.

D Cuius ratio est, quia nimia cura studii totum hominem exurit, & desiccatur. Semen autem cum desiccatum est, caret debita humiditate, secundum quam augmentum in corporibus est. Augmentatio enim in humido, & tenero fit. Ideo ea, quæ semel ardescunt, vel ariditati propinquant, postea augeri non valent. Desiccato, vel exusto semine membra organica desiccantur. Cum autem phantasticum organum debitam humiditatis proportionem coexigat, fit vt hi, qui aliqualem phantasiae desiccationem incurrunt in quandam stultitiæ, siue dementiæ, & admirationis speciem referantur. Quod patet in lunaticis, & furiosis illis, qui habent lucida interualla. Nam cum luna totius humiditatis sit mater, vt manifestatur in fluxu, & refluxu abundantius facta in duabus quadraturis, quam in reliquis duabus. Cum enim luna in augmento est, quia influit abundanter de humiditate, lunatici, & furiosi habentes lucida interualla bene iudicant. Cum autem luna decrescit, quia non influit sufficientem humiditatem desiccatur in eis organum phantasticum, & incipiunt fortiter furere.

Simile etiam videmus in cholericis aduultis, qui necessario sicci sunt, ideo generaliter ad dementiae proni sunt, nisi magno regimine desensentur.

Ex hoc etiam sequitur, quod viri valde amatores, qui magno tempore amant, nec desiderio suo potiti sunt, ad gignendum indispositi sunt. Et si gignant, sequentur proles deficientes secundum omnia supradicta.

E Cuius ratio est, quia sicut cura vehemens studiorum materiam seminalem exurit, & fœtus secundum corpus, & intellectum imperfectos reddit, ita nimius amor corpora amatorum exurit, & fortius adhuc. Nulla namque passio est, & nec quisquam labor, qui ita virum totaliter absumat, & destruat, vt magis infra dicitur. Iste ergo irrationabilis atque vehemētissimus ardor, immo potius furor, amantem cito atque potentissime desiccatur, & exustum reddit. Ex quo sequitur id, quod communiter videmus in amantibus, quod pallidi sunt, & iste est verus color eorum, si ardentem amant. Sic enim Ouidius huius disciplinae Magister ait in primo libro de arte amandi.

Palleat omnis amans, color est hic aptus amanti.

Cuius ratio est, quia cura nimis ardens, & continua sollicitudo corpus potentissime exurit.

Est autem in corporibus humanis quidam subcutaneus sanguis, id est sub cute positus, à quo quidam rubor in superficie cutis ostenditur, cum vero ardens cura subcutaneum excusserit sanguinem, conuertitur in nigredinem, ex quo sequitur necessario in superficie cutis quidam color pallidus, vel luridus ad nigredinem tendens. Si autem in vultu hominis rubor non sit, est saltem quadam humiditatis teneritudo intra cutem locata, eam distendens, atque candidam efficiens, & hæc à vehementissimo ardore amantium absorbetur.

F Ex quo vultus necessario in rugas contrahitur, & ad colorem atrum tendit. Et ex eisdem causis sequitur id, quod communiter videmus, scilicet, quod filii agrorum, qui magnis laboribus occupantur parui corpore nascuntur, & exiguas vires habent, quia nimius labor, & motus materiam seminalem exurit.

Sequitur etiam, & alterum quod videmus, scilicet, quod filii pastorum magna, & pulchra, & robusta corpora habent, quia pastores magnis laboribus non occupantur molentibus corpora. Nec rursus totaliter ociantur, quia mouentur congruenti motu, & frigoribus atque ardoribus cœli patent, & habent quosdam alios labores, & exercitia, quæ sunt sufficientia ad congruentem seminis digestionem.

In seminis vero idem obseruari oportet, quia non debent duris laboribus studere postquam conceperunt, quia possent faciliter abortum pati. Et si forte semen formatum nondum sit, vel etiam si formatum est calor innaturalis insurgens causat in fœtibus eandem inconuenientiam, quam de viris diximus, scilicet, desiccationem seminis, & indispositionem ad corporis augmentum, & robur, & malam intellectus humiditatem consequentem organa phantasiae.

Quæ conferat ad proli generationem.

De faminis quid agendum sit ad eas bene seruandas.

QVINTA CONCLUSIO PRINCIPALIS.

Si proles perfectio à generantibus requiratur, necesse est, ut de loco, & positione nimium laboretur.

QVINTA conclusio sit. Si proles perfectio à generantibus requiratur, necesse est, ut de loco & positione nimium laboretur. Est sensus, quod si quicumque perfectas proles gignere cupit, debet considerare locum, in quo gignit, & contra quam partem mundi locus ille situatus est. De locis autem ad generationem ait Arist. in 7. Politicorum capit. 15. locum eligi oportet magis declinantem ad frigiditatem quam ad calorem, vel saltem medio modo se habentem. Nam videmus, quod homines nati in terris frigidioribus, ut communiter, & secundum quod huiusmodi robustiores sunt, & maiora corpora habent, quam homines nati in terris calidis, ut ait Philosophus septimo Polit. c. 5. Cuius ratio est, quia frigiditas loci circumstantes constringendo detinet seminis spiritus, ne exhalent, in quibus tota vis proles futuræ est, siue quantum ad robur, siue quantum ad corpulentiam. Caliditas autem loci disgregat, & subtiliando aperit, atque spiritus seminis exhalare facit.

Debet etiam locorum positionem inquirere, scilicet contra quam mundi partem, vel contra quem ventum pars illa loci generationis pateat, scilicet, an contra Austrum, vel contra Boream, aut Subsolanum, vel Fauonium. Non est enim conueniens generatio in locis sitis contra Austrum, id est, quod sint inclinata ad ventum Australem, ut ea totaliter, & directe perflare possit, & quod ex parte Boreæ alii eleuationem aliquam habeant, ita quod Boreas ea non tangat, vel modicum tangat. Sed est conuenientissima generatio in locis positus contra Boream. Mediocris autem est in locis sitis contra Subsolanum, qui est ventus orientalis flans de puncto Orientis, & in locis, qui sunt contra Fauonium, qui est ventus directe occidentalis. Debet etiam attendi, quis ventus tunc proflet, cum generatio sit. Nam flante Boreæ generatio conuenientissima est, vel duobus collateralibus eius flante vero Austro, aut aliquo de duobus collateralibus mediocris generatio est, melior tamen in collateralibus eorum vergentibus ad Boream quam vergentibus ad Austrum.

Ratio horum est, quia ventus Borealis sua frigiditate spiritus seminis continet, ne exhalent, & sua subtilitate, & siccitate humiditates viscosas desiccet, & consumit, quod foetui valde conuenit. Venti australes è conuerso sunt calidi & humidi. Inflant ergo corpora, & humefaciunt, quod valde repugnat bonæ habitudini foetus. Ventus autem Fauonius, & Subsolanus cum collateralibus suis temperatæ caliditatis, & frigiditatis sunt, & humiditatem conuenientem habent.

Ex hoc etiam sequitur, quod proles illæ quæ in hyeme frigidissima generantur flante Boreæ, & terra gelata cæteris paribus meliores sunt ex causis supra positis, scilicet ex frigiditate continente spiritus seminis.

Proles autem in calidissima æstate genitæ pessimæ sunt deficientes intellectu, & corpulentia, & viribus propter caliditatem facientem spiritus seminis exhalare, ad quod remediū est, ut qualitates locorum, & ipsorum qualitibus temperentur, scilicet quod homines habitantes in terris frigidis valde generationi operam dent incipiente Vere. Et si terra excessiue frigida est, incipiant in ipsa æstate, quemadmodum sunt terræ existentes in septimo climate, & ultra climata in partibus tendentibus versus Arcticum polum. Quia si habitantes in terra valde frigida in hyeme frigidissima coitibus vacarent, gignerentur quidem proles secundum corpulentiam, & robur perfectæ, in intellectu tamen nimis deficientes, quia nulli omnino spiritus exhalarent, essentque omnes tales homines nimis passionati, & ad omnia impetuosi. De quo Aristoteles septimo Politicorum capitulo quinto. Si autem illi in vere, aut æstate cocant, ipsa loci frigiditas adiuuabit ad continendum spiritus seminis. Temporis autem aliqualis caliditas faciet ad seminis digestionem, & ita generabitur proles secundum corpus & intellectum medio modo temperata.

Ex quo sequitur, quod nulla terra est aptior ad gignendos homines perfectos secundum intellectum, & secundum corpus simul, quam terra quarti climatis, in qua nos habitamus. Nam licet terræ quæ sunt in septimo climate, & ultra septi-

um, scilicet in octauo, & versus decimum, sicut sunt Anglia, Alemania, Dacia, Nouergia, & aliæ terræ accedentes ad polum ad faciendum corpora hominum in calore, & animo litate, & robore potiora valeant, ut communiter magis quam ista.

Hæc tamen utrumque gignit, scilicet corpulentiam concedentem, & vires sufficientes, & promptissimum intellectum, hominumque huius quinti climatis fortia gesta, & sapientia per historias, si inquirantur, maiora reperientur, quam in omnibus aliis climatibus simul sumptis. In hoc enim climate Roma, in hoc Græciæ pars, in qua olim magna floruerunt studia. In hoc etiam cæteræ probitates abundantius reperientur. Qui autem in terra valde calida gignere volunt, obseruent tempus hyemale, non quidem quando Auster cum magna aquarum copia orbem perflat, quia tunc proles inflantur, sed cum Aquilo fortis pruinas, & vehementia frigora generauit. Ex superioribus sequitur corollarium. Sub utroque polo rum Arctici, siue Antarctic generationem, vel corruptionem naturaliter impossibile est dari. Patet, quia sub alterutro polorum tanta est loci frigiditas, ut semen infringet, & condenses, congelet atque mortificet, ut nullo modo semen virile muliebri menstruo vniri possit. Et si aliquo modo coniungatur, ita calor seminis exspirat, excludente illum loci frigiditate, quia non est ibi aliqua vis digestiua menstrui muliebri, & formatiua foetus, quæ sunt necessaria ad generationem. Et si arguas, quod frigiditas illa non tollat generationem, quia aqua frigida est, tamen pisces in aquis generant.

Respondetur, quod non qualibet frigiditas loci repugnat generationi, sed frigiditas immoderata. Immo ipsa frigiditas ad generationem adiuuat, quando moderata est, quia per antiparistatim percutit calorem, & facit illum recludi, & fortificari, & non sinit spiritus exhalare. Ideo sic digestio vberius celebratur, & spiritus manentes fortiorem atque corpulentiorum foetum reddent. Frigiditas autem immoderata, qualis sub quolibet polorum est, cogit virtutem seminis extinguere atque deficere.

Licet de hoc distingui possit. Quia sicut non est idem sanum homini & piscibus, ut ait Arist. in 6. Ethic. cap. de sapientia, ita nec dicitur idem frigidum, vel calidum respectu hominis & piscium. Ideo bene stat, quod piscibus aqua frigida non sit, & ibi generent, hominibus autem frigida est, & ibi generatio esse non possit. Etiam quia pisces in aqua viuunt, & foris viuere non possent, homines autem in aere viuunt, & intra aquas viuere non possent, si aquæ eorum viscera subintrarent.

Item alio modo dici potest, scilicet quod licet aquæ, in quibus pisces morantur, nobis frigidæ sint, simpliciter tamen non ita frigidæ sunt, ut generationem excludant. Nam aquæ calefiunt a Sole per radios incidentes, & per radios reflexos penetrantes profunditates aquarum, & magnam partem terræ, ideo reperitur ibi calor sufficiens ad digestionem seminis piscium. Et sic comparari non potest frigiditas fluuiorum frigiditati, quæ est sub polo. Nam ut ait Philos. in 2. Phys. Sol & homo generant hominem: si ergo Sol non existeret, impossibile esset gigni hominem, quia deriuatur virtus causarum superiorum per istam concatenationem naturæ. Sicut ergo eo non existente non fieret generatio, ita eo non influente conformiter non fiet generatio, sed sub partibus subiectis utriusque polorum Sol influere nequit: ergo non erunt ibi generationes. Et patet, quia partes suppositæ polis sunt maxime distantes in toto orbe ab ipsa æquinocetiali linea, & tota zodiaci latitudine. Sol tamen & cæteræ stellæ agunt in ista inferiora per radios, qui sunt duplices, scilicet incidentes, & reflexus, sed sub polis neuter horum radiorum esse potest, nisi debilissimè, ergo nec erunt generationes. De radio incidenti patet, quia radius incidentis est, qui directe cadit à corpore luminoso super aliquam rem, & ad istum radium requiritur eleuatio corporis luminosi super corpus, in quod radius incidit, & non quantumcunque eleuatio, sed eleuatio satis magna versus perpendicularem. Nam si modicum eleuetur corpus radians super corpus radiatum, erit quidem radius incidentis, sed ad causandum calorem aliquem tantum erit, ac si non foret. Huiusmodi autem euenit in Sole quantum ad partes suppositas Solis, quæ si accipiuntur partes suppositæ polo arctico, quando Sol steterit in tota medietate Zodiaci, quæ est à Libra, usque ad Arietē

A

B
Situs loci ubi generatio fieri debeat.

C

Proles hyemales epimelones dispositionis æstiuæ pessimæ.

Loca Cimbriæ, Anglorum, Sarmatarum, Scythiarum

D

E

F

A occultabitur illis partibus, sicut occultatur nobis Sol toto tempore noctis, & erit ei vna nox dimidii anni. Cum autem peruenit Sol ad Arietem, scilicet ad aliam medietatem Zodiaci Aquilonarem incipit apparere terræ illi, & tamen modicum eleuatur, ita quod radii eius valde modicum incidunt. Et quia radii incidentes modici caloris causatiui sunt, sed radii reflexi; sub polo autem modica reflexio fieri potest, quia in maxima eleuatione Solis super partes illas erit directio, vel eleuatio vigintitrium graduum, & aliquorum minorum iuxta mensuram declinationis capitis cancri ab æquatore diei. Tam parua autem eleuatio ad causandum radios reflexos nihil est, maxime quia loca media, per quæ transire debet radius ante ipsum polum, satis plena sunt nebulis, licet sub isto polo nebulae esse non possint, ideo nulla actio Solis erit in illa parte orbis. Conformiter autem dicendum est de altero polo, scilicet de Antartico, qui est Meridianus, quantum ad partes subiectas ei. Frigiditas ista sub polis non solum ratione conicitur, sed etiam experimento probatur. Nam in partibus illis versus Septentrionem, scilicet vltra Angliam, & Nouergiam, & terram Scotorum, & Orchades Insulas sunt tanta frigora, vt flumina perpetuo gelata sint, & quadrigæ super ipsa moueantur. Si ergo in his terris tanta frigiditas est, vbi eleuatio poli vix 60. graduum est, quid erit, cum perueniatur ad Insulam

B Thile, quæ est vltimus locus in parte Septentrionali orbis, vt ait Boetius de consol. lib. 3. Met. 6. cum dicit: & seruiat vltima Thile, in hac Insula dies, in qua Sol accedit ad caput Cancri, scilicet in medio mensis Iunii est dies vnus 24. horarum integrorum, ita quod nulla tunc nox est, & postea decrescunt dies ibi, sicut hic. De quo Solinus in Polystor. cap. de Britannia. Si ergo in terra illa vbi 60. graduum, vel quasi eleuatio poli est, tanta diuersitas est à nostra Salamantina regione, in qua eleuatio poli est graduum est 41. & 19. minorum, quanta diuersitas in frigiditate erit continue augmentando eam, donec veniatur ad terram, in qua 90. graduum eleuatio est, & istæ sunt partes terræ, vel aquæ subiectæ polo arctico. in illa ergo parte orbis, nec flumina, nec fontes sunt, quia ad generationem fluuiorum requiruntur fontes. Sed fontes ibi esse non possunt, quia ad generationem fontium requiritur quadam caliditas inclusa in terræ visceribus eleuans vapores conuertibiles in aquam, & frigiditas loci condensans vapores eleuatos ad conuersionem in aquam. Sed in terra illa non potest esse aliqua caliditas, ergo nec erunt fontes. Eodem modo nec possunt arbores gigni, nec herbae, quoniam omnia ista calorem moderatum requirunt, & teneram materiam, quorum neutrum possibile est sub polis existere propter frigiditatem intensiuam excludentem omnem gradum caloris, & nimiam siccitatem omnia indurantem, immo nec ibi lapides generabuntur. Sola ergo ibi terra durissima est, & mare vsque ad fundum gelatum. Et sic dicendum est, quod ibi non possunt pisces generare, immo nec possunt esse, quia non est ibi aliqua aqua, sed mare perpetuo gelatum vsque ad fundum. Nec est hoc incredibile, cum ratio ipsa necessario hoc conuincat secundum actionem causarum naturalium. Non ergo poterit ibi homo gignere, imo nec posset ibi aliquo modo saltem per breuissimum tempus viuere. Sed si aliquis Angelus, aut dæmon hominem quempiam illuc deportaret, confestim moreretur: nulla enim frigiditas maior est in toto vniuerso: nec naturaliter possibilis est. Nisi forte dicamus, quod Deus maiorem causauerit in inferno ad reorum punitionem, quia dicitur Iob 24. c. transibunt ab aquis niuium ad calorem ignium.

SEXTA CONCLUSIO PRINCIPALIS.

Quamuis in eodem viro conueniens esse possit vxorum pluralitas, in eadem tamen femina toti rationi dissonat vxorum diuersitas.

SIXTA conclusio, quamuis in eodem viro conueniens esse possit vxorum pluralitas, in eadem tamen femina toti rationi dissonat vxorum diuersitas, id est, quod licet vnus vir possit habere plures vxores, & non repugnet hoc rationi, tamen vna mulier non potest viros multos habere, quia valde repugnat rationi. Nam aliquis quaeret, quia cum liceat viro plures vxores habere, deberet vxori licere habere multos viros. Et patet aliqua ratione. Nam cum coniunctio matri-

monialis sit ad generationem, & interdum femina accipit aliquem virum, qui frigidus est, & maleficiatus, & hoc, siue ante contractum fuerit frigiditas & maleficium, siue postea eueniat, impeditur finis matrimonialis. Et sic ex aliis multis accidentibus, quæ quilibet excogitare potest. Deberet ergo vxor tunc posse recipere multos viros. Ad hoc respondetur secundum Augustinum in libro de Bono coniugali, quod non est simile de viro & vxore, propter multas causas. Et prima est dignitas sexus, quia vir est caput vxoris, & non vxor caput viri, vt patet 1. Corinth. c. 11. ideo multa oportet viris permittere, quæ non oportet permittere feminis. Secunda ratio est, quia quod eadem mulier habeat multos viros, repugnat intentioni naturæ; natura enim inuenit coitum, vel Dei voluntas statuit, atque humana ratio dictauit, vt per coitum fieret generatio, & conseruaretur natura specifica secundum successionem. Sed si eadem mulier multos viros haberet, impediretur ista intentio, quia nunquam gignere posset. Mulier namque, quæ à pluribus cognoscitur in tempore vicino sibi concipere nunquam potest. Sicut patet de meretricibus, quæ cum à plurimis cognoscantur, à nemine tamen concipiunt. Si autem mulier à diuersis viris diuersis temporibus cognoscatur, concipere de vtroque potest. Ita tamen, quod prius pariat fœtum, quem ab vno concepit, quam ab alio concipiat. Compertum tamen est, eandem mulierem à duobus viris concepisse. Ita quod post conceptionem ab vno factam concipiat ab altero. Nam licet communiter facta conceptione claudatur orificium matricis, ita vt semen intrare non possit, & sic nec conceptus celebrari, tamen interdum contingit, vt etiam conceptus fiat factio alio conceptu, vtpote, quia aut mansit os matricis apertum, aut quia postea ex feruore libidinis apertum est, vt ait Solinus in Polystor. cap. de his, quæ mirabilia fuerunt in homine, sc. quod Alcmena peperit Herculem, & Isiclum fratrem suum, quos diuersis conceptionibus edidit. Quod pro tanto manifestatur, quia diuersis temporum interuallis nati sunt, vtpote si vnus post alium vno mense ex eodem vtero natus sit. Hoc tamen rarissime visum est. Ideo ad hæc lex humana adaptari non poterat. Quia ergo cum eadem vxor plures viros haberet, isti eiisdem temporibus velut eis placeret, ad hanc accedere vellent, sequeretur inconueniens supra assignatum, scilicet, quod ista vxor concipere non posset. Non est autem hoc inconueniens in viro, cum plures vxores habeat, quia poterunt plures vxores ab ipso concipere, & hoc in tempore satis vicino, nec vna impeditur per alteram. Sicut Loth duas filias suas in duabus tibi succedentibus noctibus impregnauit, scilicet vna nocte maiorem, & sequenti nocte minorem, vt patet Gen. 19. cap. Et vtraque virgo erat. Quod adhuc maiorem difficultatem ingerebat.